
Montering af tekstil fra ældre romersk jernalder 
 
For en del år siden fandt en mand med en metaldetektor en bronzekedel i en fredet gravhøj ved 
Hadsund. Heldigvis orienterede han Aalborg Historiske Museum, som hjemtog fundet, bl.a. af 
bevaringsmæssige årsager. I kedlen var der brændte knogler, et stykke jern og en mængde 
tekstilfragmenter. Der er tale om et gravfund, som stammer fra ældre romersk jernalder. 
 
Med undtagelse af nogle få mosefund er der kun yderst sjældent bevaret så store stykker af tekstil i 
jernalderfund. Selve tekstilet er af usædvanlig høj kvalitet.   Det er udført i en fintrådet, kompliceret 
kipervævning og er på alle sider kantet af et brikvævet bånd, som er vævet sammen med 
kipervævningen og kombineret med ligeledes indvævede frynser. Muligvis er der tale om et fint 
tørklæde. Bronzekedlen og det kostbare tekstil viser, at den gravlagte havde høj social status. 
 
Tekstilfragmenterne har været lagt mellem stykker af væv, fordi de var let fugtige. Som emballage 
brugte man plastbeklædte papstykker. Flere lag af væv og tekstil kunne ligge i samme omslag. 
Denne opbevaringsform skadede tekstilerne, både på grund af nedbrydende materialer i emballagen 
og på grund af de mange løse lag, og vævet ødelagde tekstilfragmenterne.  
 
 

       
 
 
 
 
I denne tilstand var det ikke muligt at håndtere de meget skrøbelige tekstilstykker, uden at de led 
skade, idet man ved hver håndtering tabte materiale. Fundet kunne derfor ikke undersøges eller 
benyttes til udstilling. Museet ansøgte derfor Kulturarvsstyrelsens pulje til konservering af 
genstande af Enestående National Betydning (ENB) om støtte til en bevarende montering af 
tekstilet, som samtidig muliggjorde undersøgelse og formidling. Efter bevilling af støtten blev 
opgaven overgivet til Nordjyllands Amts Konserveringsværksted. 
 
 



       
 
 
Der er som underlag for tekstilet fremstillet seks tavler. Hver tavle består af et stykke syrefrit pap, 
hvorpå der er monteret et stykke stof (udvasket Molton). 
 
Museet ønskede, at en del af materialet blev syet fast til underlaget (Moltonen), mens andet 
materiale skulle ligge løst til eventuelt studiebrug.  
 
Tekstilet er fastgjort til underlaget med en nedlagt syning, der skåner tekstilet mest muligt. Til 
syningen er anvendt en meget tynd silketråd. Stykkerne er lagt op efter plads, og der er intet belæg 
for, at placeringen har noget med den oprindelige sammenhæng at gøre. 
 
For de fire tavler, hvorpå tekstilet er syet fast, gælder det, at det arkæologiske tekstil er syet på 
Molton-stoffet, før dette er monteret på papstykkerne. 
 Tavlerne med de påmonterede genstande er på intet tidspunkt i forløbet blevet vendt med forsiden 
ned. 
 
På de tavler, hvor tekstilfragmenterne ikke er syet fast, yder stoffet en friktion, som gør at 
tekstilerne ikke rutsjer ved almindelig håndtering. 
 

             
 
 
Passepartout’erne er fremstillet af en særlig ”Art Care” plade, som udover at være fuldstændig 
syrefri også er let og samtidig har inkorporeret et molekylefælde-system, hvor tilsatte zeolitter i 



materialet absorberer skadelige og oxyderende bestanddele fra luften, så de ikke nedbryder de 
skrøbelige tekstiler. læs mere om ”Art Care” produkterne på www.artcare.info.dk 
 
 

       

 
Tenna Kirkeby fremstiller en specialæske til de 6 passepartout’er. Æsken består af bund med 
fleksible sider, og tilhørende låg. På låget af de 6 passepartout’er er monteret billede af indholdet, så 
håndtering begrænses mest muligt.   
 
 
 
 
 
Her ses en oversigt over indholdet af de 6 tavler: 
 



         
tavle 1                                                                                        tavle 2 
 
 
 
 
 
 

          
tavle 3                                                                                         tavle 4                                                                                    
 
  

            
tavle 5                                                                                            tavle 6 
 
 
 
 
 
 
 


